

# Profitul net al BCR a crescut substantial cu 22,3% în 2007 atingând cea mai mare valoare din istoria Grupului BCR

București, 29 februarie 2008 - Datele prezentate mai jos reprezintă rezultatele consolidate neauditate calculate conform IFRS, înregistrate de Banca Comercială Română (BCR) la 31 decembrie 2007. Dacă nu este altfel precizat, cifrele aferente anului 2007 sunt comparate cu rezultatele înregistrate la 31 decembrie 2006 (contul de profit și pierdere) sau la sfârșitul anului 2006 (bilanțul consolidat). De asemenea, dacă nu se precizează altfel, cursurile de schimb valutar utilizate pentru conversia sumelor în EUR sunt cele furnizate de Banca Centrală Europeană. Contul de profit și pierdere a fost convertit utilizând cursul de schimb mediu de 3,3442 RON/EUR, în timp ce bilanțul contabil a fost convertit la cursul de schimb de închidere (3,6077 RON/EUR).

## I. Rezultate financiare ale Grupului BCR:

- **BCR a atins obiectivele stabilite.** Profitul anual în 2007 (la nivelul Grupului BCR, IFRS) înainte de a include costurile cu restructurarea și transformarea, a crescut cu 42% la 362,1 milioane EUR. Obiectivul de creștere a fost confirmat: o creștere anuală a profitului în EUR de 40% în perioada 2006-2009 (CAGR).
- **Cel mai mare profit net anual din istoria BCR.** Profitul net raportat după impozitare și plata intereselor minoritare a crescut cu 22,3% de la 756,3 milioane RON (214,5 milioane EUR) la 924,8 milioane RON (276,5 milioane EUR). Veniturile operaționale au crescut cu 21,3%, de la 2.550,1 milioane lei (723,3 milioane EUR) la 3.094,6 milioane lei (925,4 milioane EUR). Profitul înainte de impozitare a crescut cu 20,8% de la 927,7 milioane lei (263,1 milioane EUR) la 1.120,9 milioane lei (335,2 milioane EUR). Activele totale au crescut cu 33,5% de la 47.435,8 milioane (14.019,7 milioane EUR) la 63.358,8 milioane RON (17.562,1 milioane EUR).
- **Creștere puternică a afacerilor ca efect al restructurării proceselor și al portofoliului de produse.** Veniturile nete din dobânzi au crescut cu 16,4%, de la 1.686,4 milioane lei (478,3 milioane EUR) la 1.962,9 milioane lei (587,0 milioane EUR). Veniturile nete din comisioane au crescut cu 51,4%, de la 566,5 milioane lei (160,7 milioane EUR) la 857,5 milioane lei (256,4 milioane EUR).
- **Procesul de integrare și-a atins deja cea mai mare parte a obiectivelor, ceea ce a creat condițiile adecvate pentru îmbunătățirea eficienței.** Rentabilitatea capitalului propriu (ROE) a crescut de la 18,8% în anul financiar 2006 la 20,6%. Datorită integrării accelerate, cheltuielile administrative generale au crescut cu 25,5%,

de la 1.409,1 milioane lei (399,7 milioane EUR) la 1.768,3 milioane lei (528,8 milioane EUR). Ca rezultat, raportul cost/venituri a înregistrat o ușoară creștere de la 55,3% în anul financiar 2006 la 57,1%.

*„Rezultatele anului 2007 demonstrează că suntem pe drumul cel bun în ceea ce privește măsurile de transformare și integrare menite să dezvolte afacerile. Atingerea țintelor și un profit record înainte de costurile cu restructurarea, de peste 360,0 milioane EUR demonstrează forța afacerii noastre”, a spus Manfred Wimmer, CEO al BCR. „Planificăm pentru mai departe îmbunătățirea calității și eficienței activității astfel încât să ne consolidăm poziția pe piață în viitor. Suntem convinși că politicile monetare și fiscale solide, ca și o evoluție stabilă a cursului de schimb, vor menține România și BCR pe o traiectorie solidă de creștere”, a continuat Wimmer.*

## II. Prezentarea generală a performanțelor afacerilor Grupului

Pe fondul unei creșteri cu 21,3% a **veniturilor operaționale** ale Grupului BCR, ușor sub creșterea de 25,5% a **cheltuielilor administrative generale**, **profitul operațional** a crescut puternic cu 16,2% de la 1.140,9 milioane lei (323,6 milioane EUR) la 1.326,3 milioane lei (396,6 milioane EUR), în pofida costurilor de restructurare și transformare consistente.

Principalul motor al acestei îmbunătățiri a fost creșterea puternică a creditelor, în special cele acordate segmentului retail. Efectele restructurării activității retail au fost deja vizibile în 2007 întrucât **venitul net din dobânzi** (+16,4%) și **venitul net din comisioane** (+51,4%) au continuat să se îmbunătățească substanțial.

În 2007 procesul de integrare a avut cea mai mare amploare și și-a atins cea mai mare parte a obiectivelor, iar **cheltuielile operaționale** au sporit cu 25,5%, această creștere fiind generată în special de costurile de restructurare și transformare și de extinderea rețelei teritoriale a băncii. Cheltuielile operaționale înaintea costurilor de restructurare au crescut doar cu 15,9% la 1.540,0 milioane RON (460,5 milioane EUR) demonstrând o eficiență adecvată.

Cerința pentru **Provizioane de risc pentru credite și avansuri** a înregistrat doar o ușoară creștere cu 4,3% la 164,4 milioane RON (49.2 milioane EUR), în pofida costurilor ridicate cu restructurarea. Această valoare este rezultatul unor efecte atât negative cât și pozitive. Necesarul de provizioane de risc pentru 2007 a crescut pe de o parte ca urmare a eliminării asigurării de risc la creditele de consum negarantate. Alte creșteri au rezultat din restructurarea portofoliului de credite. Pe de altă parte, un efect pozitiv asupra provizioanelor de risc a avut-o reintegrarea în bilanț a unor credite scoase în afara bilanțului.

**Profitul net consolidat după impozitare și plata intereselor minoritare** a crescut cu 22,3% la 924,8 milioane RON (276,5 milioane EUR), atingând cel mai ridicat nivel din istoria Grupului BCR.

**Raportul cost/venituri** a crescut ușor la 57,1% de la 55,3%, creștere generată de procesul accelerat de transformare și integrare.

Ca rezultat al succesului programului de dezvoltare și integrare și implicit a creșterii solide a afacerilor, **rentabilitatea capitalului propriu** a crescut la 20,6%, în comparație cu 18,8% pentru întreg anul 2006.

**Activele totale** au crescut puternic cu 33,5% la 63.358,8 milioane RON (17.562,1 milioane EUR) demonstrând clar o mult mai puternică focalizare pe dezvoltarea afacerilor în urma modernizării și eficientizării liniilor de business.

### **III. Indicatori ai activității BCR (cifre neconsolidate)**

Este deja vizibil impactul pozitiv al restructurării relativ recente a liniilor de afaceri retail și corporate, precum și al alinierii portofoliului de produse și al reconsiderării costurilor acestora.

În 2007 s-a înregistrat o creștere foarte bună a creditelor pe ansamblu. Volumul agregat al portofoliului de **Credite acordate clienților** (înainte de provizioane, IFRS) a crescut cu **50,1%**, de la 24.570,6 milioane RON (7.261,9 milioane EUR) la 31 decembrie 2006 la **36.888,2 milioane RON (10.224,9 milioane EUR)**. Creșterea puternică a fost stimulată de creditele de consum (în special a celor acordate în moneda națională), de creditele ipotecare și de creditele de investiții pentru microîntreprinderi. Prin urmare, BCR continuă să fie lider pe piața creditelor din România beneficiind totodată de o politică sănatoasă de creditare conformă cu standardele Erste Bank.

Creditele în moneda națională au o pondere importantă în portofoliul BCR – aproximativ **51%** din creditele totale – peste media pieței bancare, demonstrând o structură bine echilibrată a portofoliului.

**Portofoliul de credite corporate** reprezintă **46%** din totalul creditelor acordate clienților nebankari, în vreme ce creditele **Retail** reprezintă **54%**, urmare a noii structuri a liniilor de afaceri Corporate și Retail care include microîntreprinderile în segmentul Retail.

**Depozitele de la clienți** au crescut în decembrie 2007 față de sfârșitul anului precedent cu **23,6%**, la **30.251,8 milioane RON (8.385,3 milioane EUR)** de la 24.477,1 milioane

RON (7.234,2 milioane EUR) la 31 decembrie 2006. În sistemul bancar din România, BCR are cea mai mare bază de resurse atrase de la clienți, resursele retail fiind preponderente în totalul depozitelor. În 2007 creșterea depozitelor a fost de asemenea mai rapidă pe segmentul retail decât pe cel corporate, fiind determinată în special de creșterea cu 40% a depozitelor la termen. Se remarcă o schimbare de tendință către economisire, cu depozitele la vedere în creștere. Lansarea cu succes a pachetului de cont curent a accelerat vânzările de conturi curente și de economii al căror sold a crescut cu aproximativ 60%.

**Raportul credite/ depozite** a crescut până la 115,9% la 31 decembrie 2007 de la 90,7% la sfârșitul anului 2006 datorită creșterii mai rapide a creditării față de economisire.

Datorită modernizării activităților sale, a proceselor și a portofoliului sau de produse, BCR se clasează de asemenea pe primul loc după numărul de clienți – aproximativ 4 milioane la sfârșitul anului 2007, ceea ce reprezintă o creștere cu 17% față de finalul anului precedent, în marea majoritate pe segmentul clienți retail.

BCR a continuat să-și consolideze poziția de lider pe piața cardurilor de **debit și de credit** ajungând la un număr total de **2.325 milioane** de carduri active (o creștere de aproximativ **6,97 %** față de anul precedent).

Numărul cardurilor de debit a fost de **2,152** milioane, ceea ce reprezintă o creștere de **7,22 %** față de sfârșitul anului 2006. Cardurile de credit devin din ce în ce mai populare: numărul cardurilor de credit active emise de BCR a crescut cu **4,08%** comparativ cu 2006, atingând peste **174.000**. BCR a continuat să își extindă rețeaua de ATM-uri până la **1.441** de aparate la sfârșitul lui 2007 (o creștere de **9,58%** față de finalul anului precedent) și rețeaua de POS-uri până la **12.618** unități (o creștere de **27,98%** față de finalul anului precedent).

În plus, rețeaua de unități BCR a fost extinsă în 2007 prin deschiderea a 92 de noi unități, ajungând la un număr de 562 de unități retail la sfârșitul lui decembrie, în vreme ce numărul salariaților a scăzut cu 12,7% comparativ cu decembrie 2006, la 9.697 de angajați.

#### **IV. Evoluția cursului de schimb (cursurile de schimb oficiale ale Băncii Centrale Europene)**

	Rata la sfârșitul perioadei			Rata medie		
	<b>Dec 07</b>	<b>Dec 06</b>	<b>% var</b>	<b>2007</b>	<b>2006</b>	<b>% var</b>
RON/EUR	3,6077	3,3835	6,6%	3,3442	3,5254	-5,1%
Schimbare pozitivă = apreciere în raport cu EUR, Schimbare negativă = depreciere în raport EUR						

Pentru detalii contactați:

BCR, Direcția de Comunicare  
Blvd. Regina Elisabeta nr. 5, București, Fax 004021 313 0117  
Corneliu Cojocaru, Tel. 004021 312 0056, e-Mail: [cornel.cojocaru@bcr.ro](mailto:cornel.cojocaru@bcr.ro)  
Cezar Marin, Tel. 004021 312 0056, e-Mail: [cezar.marin@bcr.ro](mailto:cezar.marin@bcr.ro)  
Textul este disponibil pe website-ul nostru <http://www.bcr.ro/press>  
<http://www.bcr.ro>

## Anexă

### I. CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE AL GRUPULUI BCR pentru sfârșitul anului 2007 (IFRS)

- sume în milioane RON

	2007	2006	% Variație
Venituri din dobânzi și asimilate	4.130,2	3.120,0	32,4%
Cheltuieli cu dobânzi și asimilate	<u>(2.167,3)</u>	<u>(1.433,7)</u>	51,2%
<b>Venit net din dobânzi</b>	<b>1.962,9</b>	<b>1.686,4</b>	<b>16,4%</b>
- Provizioane de risc pentru credite și avansuri	(164,4)	(157,6)	4,3%
Venituri din taxe și comisioane	945,4	642,2	47,2%
Cheltuieli cu taxe și comisioane	<u>(87,9)</u>	<u>(75,7)</u>	16,0%
<b>Venit net din comisioane</b>	<b>857,5</b>	<b>566,5</b>	<b>51,4%</b>
Rezultat net din tranzacționare	255,9	263,0	-2,7%
Cheltuieli cu personalul	(1.193,6)	(922,2)	29,4%
Alte cheltuieli administrative	(402,7)	(324,4)	24,1%
Deprecierea activelor fixe	(172,0)	(162,5)	5,9%
Rezultat net din activitatea de asigurări	18,2	34,2	-46,8%
Alte rezultate operaționale	(36,1)	(78,6)	54,1%
Rezultat din active financiare -la valoare justă prin contul de profit sau pierdere	(9,3)	(15,4)	-39,5%
Rezultat din active financiare- disponibile pentru	4,4		-88,5%

vânzare		38,3	
<b>Profit înainte de impozitare</b>	<b>1.120,9</b>	<b>927,7</b>	<b>20,8%</b>
Impozit pe venit	(187,5)	(159,0)	17,9%
<b>Profit după impozitare</b>	<b>933,4</b>	<b>768,7</b>	<b>21,4%</b>
Interese minoritare	(8,6)	(12,4)	-30,5%
<b>Profitul net după plata intereselor minoritare</b>	<b>924,8</b>	<b>756,3</b>	<b>22,3%</b>

## II. BILANȚUL CONSOLIDAT AL GRUPULUI BCR LA 31 DECEMBRIE 2007 (IFRS)

- *sume în milioane RON*

	31 Dec 07	31 Dec 06	% Variație
<b>ACTIVE</b>			
Numerar și plasamente la băncile centrale	17.303,3	13.544,3	27,8%
Credite și avansuri către instituții de credit	3.252,9	4.509,1	-27,9%
Credite și avansuri către clienți	39.399,5	26.214,8	50,3%
- Provizioane de risc pentru credite și avansuri	(1.860,7)	(794,0)	134,3%
Active tranzacționabile	3,0	0,0	N/A
Active financiare – la valoare justă prin contul de profit sau pierdere	470,1	512,0	-8,2%
Active financiare – disponibile pentru vânzare	1.685,6	844,8	99,5%
Active financiare – păstrate până la maturitate	10,6	15,2	-30,0%
Investiții ale companiilor de asigurări	413,2	165,5	149,7%
Imobilizări necorporale	208,7	178,4	17,0%
Imobilizări corporale	1.644,4	1.666,7	-1,3%
Active din impozite	34,8	51,6	-32,4%
Alte active	<u>793,4</u>	<u>527,3</u>	50,5%
<b>Total active</b>	<b>63.358,8</b>	<b>47.435,7</b>	<b>33,6%</b>
<b>PASIVE ȘI CAPITALURI PROPRII</b>			
Sume datorate instituțiilor de credit	22.535,5	13.204,5	70,7%
Alte sume datorate clienților	30.131,6	24.591,2	22,5%
Datorii exprimate în certificate	3.842,3	4.207,3	-8,7%
Provizioane subscrise	370,0	234,0	58,1%
Alte provizioane	76,6	170,3	-55,0%
Pasive din impozite	50,5	13,5	274,0%
Alte pasive	1.484,9	765,9	93,9%
<b>Total capital</b>	<b>4.867,4</b>	<b>4.249,0</b>	<b>14,6%</b>
Capitaluri proprii	<u>4.829,9</u>	<u>4.215,7</u>	<u>14,6%</u>
Interese minoritare	<u>37,5</u>	<u>33,3</u>	<u>12,6%</u>
<b>Total pasive și capital</b>	<b>63.358,8</b>	<b>47.435,7</b>	<b>33,6%</b>



